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مهلت شوراي نگهبان تمام شده 
CFT قابل اجراست

ایرنا: بر اســاس اصل ۹۴ قانون اساســي، شوراي  �
نگهبان تنها ۲۰ روز بــراي اعلام نظر درباره مصوبات 
مجلــس فرصــت دارد، امــا حــالا ۲۵ روز از تاریخ 
اعلام وصول CFT در شــوراي نگهبــان مي گذرد، اما 
این شــورا همچنان دراین بــاره نظري نداده اســت. 
۱۵ مهرمــاه، بهارســتاني ها با لایحه الحــاق ایران به 
کنوانســیون مقابله با تأمین مالي تروریســم موافقت 
کردند. نجات االله ابراهیمیان، عضو حقوق دان شوراي 
نگهبان، هم در روز چهارشنبه، ۱۸ مهر، در گفت وگویي 
با ایسنا اعلام کرد که در این تاریخ، این لایحه در شوراي 
نگهبان واصل شده است. در اصل ۹۵ قانون اساسي 
ذکر شده در مواردي که شوراي نگهبان مدت ۱۰ روز را 
براي رسیدگي و اظهارنظر نهایي کافي نداند، مي تواند 
از مجلس شوراي اســلامي حداکثر براي ۱۰ روز دیگر 
با ذکر دلیل خواستار تمدید وقت شود. بهمن کشاورز، 
حقوق دان، در گفت وگو با ایرناپلاس گفت که پیش از 
این نیز، مواردي وجود داشته است که شوراي نگهبان 
در ۱۰ روز اولیــه و ۱۰ روز پس از درخواســت مهلت 
از مجلس، نظر خود را نســبت به متن ارسالي اعلام 
نکرده و درنتیجه، قانون، تأییدشــده محســوب شده 
است. کشاورز همچنین افزود: البته وقوع این حالت؛ 
یعني تأییدشده تلقي کردن این قانون، حالتي قهري و 
خودبه خــودي دارد، اما در صورتي  که ۲۰ روز از تاریخ 
ثبت متن ارسالي در شوراي نگهبان (البته با احتساب 
روزهاي ابلاغ متن ارســالي و اقدام براي بررســي آن 
در شــورا) بگذرد، مهلت این شــورا، براي پاسخ گویي 
منقضي مي شود. به تازگي یکي از نمایندگان مجلس 
نیز نســبت به عدم اعلام نظر شــوراي نگهبان درباره 
لایحــه الحاق ایران به کنوانســیون مقابلــه با تأمین 
مالي تروریسم در مهلت قانوني اعتراض کرده است. 
بهرام پارســایي، رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس 
شوراي اســلامي، در گفت وگویي با ایسنا بیان کرد که 
مهلت قانوني اعلام نظر شــوراي نگهبان نســبت به 
لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین مالي 
تروریســم پایان یافته اســت. این نماینده مردم شیراز 
مي گوید که درحال حاضــر و با توجه به تصریح اصل 
۹۴ قانون اساسي راجع به مصوبات مجلس، مجلس 

و دولت موظف به اجراي قانون اساسي هستند.

نامه محقق داماد
 به پاپ فرانسیس درباره تحریم ها

اســلامی  � رئیــس بخــش مطالعــات  ایســنا: 
فرهنگســتان علــوم ایــران در پــی اقــدام اخیــر 
رئیس جمهور آمریــکا مبنی  بر اعمــال تحریم های 
جدید علیه ایران و خــروج از برجام نامه ای خطاب 
به پاپ فرانســیس، رهبر کاتولیک های جهان، منتشر 
کــرد.  در نامــه مصطفی محقق داماد آمده اســت: 
دولت ایران به نمایندگی از ملت قراردادی با رئیس 
وقت دولت آمریــکا منعقد کرد، این قــرارداد مورد 
تصویب نمایندگان مردم در مجلس شورا قرار گرفت. 
به گواهی سازمان جهانی انرژی اتمی از سوی ایران 
هیچ گونه تخلفی در پایبندی به این پیمان دیده نشده 
اســت، اما با کمال تأسف رئیس جمهور فعلی کشور 
آمریکا یک جانبه مرتکب عهدشــکنی شــده است. 
اصل وفای به عهد اصلی اســت که مورد احترام و 
تأکید همه ادیان و خردمندان جهان اســت. علاوه  بر 
عهدشکنی تصمیمات حادی علیه ایران که مستقیما 
ســختی آنها متوجه ملت و مردم ایــران می گردد، 
اتخاذ نموده اســت. رنجی که مــردم ایران از ناحیه 
تحریم ها متحمل خواهند شــد بر هیچ کس پوشیده 
نمی باشــد و صرفا محدود به غذا و دارو نمی گردد و 
بر سراســر زندگی روزمره مردم مؤثر است.  در ادامه 
آمده اســت: با کمال تأســف این تصمیمات از سوی 
رئیس کشوری انجام می گیرد که اکثریت قاطع مردم 
آن مفتخر به پیروی از عیســی مســیح (ص)، پیامبر 
صلح، دوســتی و مبشــر محبت و عشق به انسان ها 
می باشــند. تأســف بالاتر آنکه این تصمیمات تلخ و 
ناگوار در زمانی صورت می گیرد که شــخصی مانند 
حضرت عالی پیشوایی مســیحیان جهان را بر عهده 

دارید و مورد احترام پیروان سایر ادیان نیز می باشید.

بیانیه سپاه به مناسبت ۱۳ آبان
ایسنا: سپاه پاسداران انقلاب اسلامي در بیانیه اي  �

با گرامیداشــت یوم االله ۱۳ آبــان؛ روز ملي مبارزه با 
اســتکبار، افول قــدرت آمریکا و ناکامي کاخ ســفید 
در عرصــه جنگ هاي نظامي، اقتصادي و رســانه اي 
علیــه جمهــوري اســلامي را محصــول مقاومت، 
ایســتادگي و استکبارســتیزي وقفه ناپذیر ملت ایران 
دانست. این بیانیه یادآوري حوادث تاریخي حماسه 
تسخیر لانه جاسوسي آمریکا در سال ۵۸ و شکست 
حمله نظامي یانکي هــا به طبس، همراه با ماجراي 
خفت بــار دســتگیري تفنگداران متجــاوز آمریکایي 
در خلیج فارس توســط رزمندگان شجاع و غیرتمند 
نیروي دریایي سپاه پاسداران انقلاب اسلامي در سال 
۱۳۹۴ را امري ضــروري و حاوي پیام هاي دردناک و 
تحقیرکننده براي کاخ ســفید توصیــه و عنوان کرده 
است: چالش چهل ســاله و تقابل راهبردي آمریکا و 
جمهوري اسلامي ایران بیانگر حقایق و واقعیت هاي 
درس آموزي اســت که از یک ســو اقتــدار و عظمت 
انقلاب اســلامي و رونــد قدرت یابي تولیــد و تراکم 
ظرفیت هاي استکبارســتیزي و ســلطه گریزي ملت 
ایران و از ســوي دیگر افول تدریجي آمریکا و هیمنه 
و قدرت ظاهري و فریبنده آن برغم عملیات رواني و 
تلاش پرطمطراق امپراتوري خبري و رسانه اي غرب 

را در معرض جهانیان قرار داده است. 

واکنش اروپایي ها به دور جدید تحریم هاي 
آمریکا علیه ایران:

پافشاری ترامپ؛ ایستادگی اروپا
اعــلام آغــاز تحریم هــاي آمریکا علیــه ایران،  �

واکنش اروپایي ها را برانگیخت. البته همان طور که 
انتظار مي رفت. جمعه شب و بعد از اعلام بازگشت 
همه تحریم ها توسط پمپئو و منوچین، وزیر خارجه 
و وزیر خزانــه داري آمریکا، محمدجــواد ظریف با 
فدریکا موگرینــي و وزیران خارجه آلمان، دانمارک 
و سوئد تلفني رایزني کرد. در این گفت وگوي تلفني 
اعلام شد که «ســازوکار مالي اروپا در روزهاي آتي 
رســما ثبت شــده و آغاز به کار خواهــد کرد».  به 
گــزارش ایســنا، در این گفت وگوهــاي تلفني، وزیر 
امور خارجه کشــورمان درخصــوص اقدام آمریکا 
در اعمال مجدد تحریم هاي آن کشور و تلاش هاي 
اروپا براي مقابله با این اقدامات با مقامات اروپایي 
رایزني و تبادل نظر کــرد. موگریني و وزراي خارجه 
اروپایي با تأکیــد چندباره بر تعهد خود به برجام و 
تلاش براي حفــظ کانال هاي مالي با ایران و تداوم 
صادرات نفت و گاز کشــورمان، بــر اهمیت تعهد 
وزراي دارایــي علاوه بر وزراي خارجه ســه کشــور 
اروپایي و ســایر اعضا براي اجرائي کردن ســازوکار 
ویــژه مالــي اروپا تأکید کــرده و اعــلام کردند این 
ســازوکار در روزهاي آتي رسما ثبت شده و آغاز به 
کار خواهــد کرد. در گفت وگو بــا وزیر امور خارجه 
دانمارک همچنین طرفین درخصوص ادعاي اخیر 
پلیس آن کشور مبني بر انجام عملیات تروریستي در 
دانمارک گفت وگو شد. وزیر امور خارجه کشورمان 
بــا رد این ادعاهــاي واهي، به تلاش آشــکار رژیم 
صهیونیستي براي تخریب روابط ایران و کشورهاي 
اروپایــي و ازبین بــردن ابتکارات اروپــا براي حفظ 
برجام اشــاره و آمادگي کشورمان را براي همکاري 
با مقامات امنیتي دانمارک به منظور روشن ســازي 
ابعاد مختلف این دسیســه و کشف حقیقت اعلام 
کرد. ظریف درعین حال مســئولیت دولت دانمارک 
را بــراي تعقیــب و دســتگیري عوامــل گروهک 
تروریستي که به دخالت در حمله تروریستي اهواز 
اعتراف کرده و مســئولیت آن را پذیرفته اند، یادآور 
شــد و اقدام دولت دانمارک بــراي حمایت از این 
افراد با وجود اذعان صریح به مســئولیت عملیات 
تروریســتي اخیر در اهواز را غیرقابل قبول دانست. 
وزیر امــور خارجه دانمــارک در ایــن  گفت وگوي 
تلفني یک بــار دیگر بر حمایت دانمــارک از برجام 
و همراهي با ســازوکارهاي مالي اروپا براي ادامه 

همکاري هاي اقتصادي با ایران تأکید کرد.
اراده مشترک ما خلل ناپذیر است

همچنین وزیران خارجه و دارایي آلمان، انگلیس 
و فرانسه به همراه مسئول سیاست خارجي اتحادیه 
اروپــا در بیانیه اي مشــترک با اشــاره به پیشــرفت 
چشمگیر سازوکار مالي ویژه این اتحادیه براي ایران 
گفتند: ما براي تکمیل این ســامانه عزمي راســخ و 
مشــترک داریم. به گزارش ایرنا، در این بیانیه که به 
امضاي فدریکا موگریني، مســئول سیاست خارجي 
اتحادیه اروپا، ژان ایو لودریان، هایکو ماس و جرمي 
هانت، وزیران خارجه فرانســه، آلمان و انگلیس و 
برونو لومر، اولاف شــولتز و فیلیپ هاموند، وزیران 
دارایي این سه کشور اروپایي رسیده، آمده است: ما 
عمیقا از بازگشت تحریم هاي ایالات متحده به دلیل 
خــروج آن از برنامه جامع اقدام مشــترک (برجام) 
متأسفیم.... برجام در حال تحقق هدف خود است. 
آژانس بین المللي انرژي اتمي در ۱۲ گزارش پیاپي 
خــود تأیید کرده که ایران به تعهــدات خود در این 
توافق پایبند اســت. ما از ایران انتظــار داریم که به 
همه تعهدات هسته اي خود در برجام پایبند بماند. 
برجام همچنین موجب رفع تحریم هاي بین المللي 
(علیه ایران) شــد تا تأثیري مثبت در روابط تجاري 
و اقتصادي با ایران و مهم تــر از آن بر زندگي مردم 
ایران داشــته باشد. ما بر آنیم تا از عاملان اقتصادي 
اروپایي که تجارت مشروع در ایران دارند در انطباق 
با قوانیــن اتحادیه اروپا و قطع نامه ۲۲۳۱ شــوراي 
امنیت ســازمان ملل محافظت کنیــم. ما به عنوان 
طرف هاي برجام در میان دیگر اقدامات، متعهد به 
حفظ و نگهداري کانال هــاي مالي با ایران و تداوم 
صادرات نفت و گاز این کشــور هستیم. تلاش ما در 
این زمینه و در دیگر موضوعات با همکاري روســیه 
و چین به عنوان دیگر طرف هاي برجام و همچنین با 
کشورهاي ثالث که مایل به حمایت از برجام هستند، 
ادامــه دارد. این تلاش ها در هفته هاي اخیر، به ویژه 
در موضوع ابتکار اروپا براي تأســیس سازوکار مالي 
ویژه (SPV) که در حال آماده ســازي آن هســتیم، 
تشــدید شده اســت. این اقدام تداوم رفع تحریم ها 
براي دسترسي به ایران و فراهم کردن امکان پیگیري 
تجارت مشــروع براي صادرکنندگان و واردکنندگان 
اروپایي را ممکن مي کند. براي کمک و تضمین دادن 
بــه عاملان اقتصادي که تحت قوانین اتحادیه اروپا 
به تجارت مشــروع مي پردازند تلاش بیشــتري باید 
انجام شــود. وزیران دارایي ما در نشست آینده خود 
به پیگیري این موضوع مي پردازند. اراده مشترک ما 
براي تکمیل این (ســامانه) خلل ناپذیر است. ما در 
راســتاي احترام به توافق هاي بین المللي و امنیت 
جمعي بین المللي به اجراي برجام پایبند هستیم و 
از ایران انتظار داریم نقشي سازنده در این زمینه ایفا 
کند. وزارت خارجه فرانسه در توییتي در واکنش به 
بازگشت تحریم ها علیه ایران توسط آمریکا از اعمال 
مجدد تحریم هــاي آمریکا علیه ایران ابراز تأســف 

کرده است. 
ادامه در صفحه ۱۵
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  موعد جدید تحریم های آمریکا رســید. موعدی که براساس نظم  �
زمانی شــش ماهه بعد از خروج آمریکا، باید هشتم ماه نوامبر تعیین 
می شــد اما چهارم و هم زمان با ماجرای تسخیر ســفارت آمریکا در 
تهران تعیین شد. اگرچه یک  بار در پاسخ به سؤالی گفتند که هدفی از 
این هم زمانی نداشتند. به نظر شما این هم زمانی مفهوم خاصی دارد؟
بــه نظر می رســد آمریکایی ها بــرای انتقام گیری از رخــدادی که در 
چهارم نوامبر ۱۹۷۹ به گروگان گیری اعضای سفارت این کشور در تهران 
انجامید، ۴۰ ســال بعد اقدام کرده اند. در غیر ایــن صورت، پایان مهلت 
۱۸۰روزه بعد از خروج آمریکا از توافق هسته ای – برجام – در روز هشت 
ماه مي ســال جاری، هشت نوامبر بود؛ درحالی که دولت ترامپ تصمیم 
گرفت چهار روز زودتر شروع بازگشت تحریم های نفتی و بانکی را انجام 
دهد تا با ســالگرد تسخیر سفارت آمریکا در تهران مصادف شود. به نظر 
می رســد با گذشت ۴۰ سال، هنوز این موضوع برای آمریکایی ها، به ویژه 
گروه جدید حاکم بر آمریکا زنده اســت و قصد داشــتند در چنین روزی، 
قدرتي از آمریکا برای آنچه متلاشــی کردن اقتصاد ایران و زانوزدن ایران 
عنوان می کردند، به نمایش بگذارند که با توجه به ســیر تحولات شش 

ماه گذشته، چنین خواسته ای محقق نشده است. 
  گویــی به زعم ترامــپ، دولت های پیشــین آمریکا نتوانســتند  �

تقاص ماجرای ســفارت را از ایران بگیرند و اکنون رئیس جمهوری با 
ناسیونالیسم افراطی قصد دارد چنین هدفی را جبران کند. 

درســت است که آمریکایی ها تصور می کنند هنوز نتوانسته اند تقاص 
ماجرای گروگان گیری را از ایرانی ها بگیرند، اما واقعیت این اســت که در 
۴۰ سال گذشــته، دولت های آمریکا چه دموکرات و چه جمهوری خواه 
لطمات ســنگینی به ایرانیان وارد کرده اند؛ از تلاش برای تجزیه ایران تا 
تلاش برای کودتای نوژه و چراغ سبز نشان دادن به صدام برای حمله به 
ایران و کمک های تسلیحاتی و شیمیایی به عراق تا سرنگونی هواپیمای 

مســافربری ایران و نهایتا اعمال شدیدترین تحریم ها علیه ایران تا جایی  
کــه تحریم های ثانویه را بــه کار گرفته اند که فقط ایــران را در مضیقه 
قرار نمی دهد بلکه متحــدان آمریکایی را نیز مجازات می کند. از این رو، 
اینکه گفته شــود هنوز آمریکایی ها اتفاق ســفارت خودشان در تهران را 
تلافی نکرده اند، نکته درســتی نیســت. ضمن اینکه همین اتفاق یعنی 
گروگان گیری خود واکنشــی به ۲۵ ســال مداخلات آمریکایی ها در ایران 

پیش از انقلاب به ویژه کودتا علیه دولت دکتر محمد مصدق بود. 
  تحریم های جدید به انتخابات کنگره هم نزدیک است و تنها چند  �

روز فاصله دارد. به نظر شما هدفی برای تأثیرگذاری این انتخابات در 
تعیین چهارم نوامبر برای تحریم ها وجود داشته؟

به طور مســتقیم ارتباطی میان تعیین روز چهارم نوامبر، روز بازگشت 
تحریم ها بــا روز برگزاری انتخابــات میان دوره ای در روز ششــم نوامبر 
نیســت. البته اگر در این مدت، شــش ماه بعد از خروج آمریکا از برجام، 
ایران به خواســت آمریکا برای مذاکراتی مشابه مذاکرات دونالد ترامپ 
و کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی تن می داد، این موضوع می توانست 
به عنوان یک دستاورد بزرگ از ســوی رئیس جمهوری آمریکا در جریان 
رقابت هــای انتخابات کنگــره مورد بهره برداری قرار گیــرد و به پیروزی 
نامزدهای حزب جمهوری خواه کمک کند. اما از آنجا که چنین سناریویی 
محقق نشــد، موضوع برجام و بازگشــت تحریم ها بــه اندازه پیش بینی 
اولیه ترامپ و مشــاورانش در کمپین های انتخاباتی مطرح نشــد و این 

موضوع نیز چندان برای رأی دهندگان عادی در آمریکا اهمیت ندارد. 
  ترامپ در ماه های گذشته حتی از مذاکره بدون پیش شرط با ایران  �

هم حــرف زد اما وقتی با جواب منفی ایران مواجه شــد این روند را 
ادامــه نداد. فکر می کنیــد هدف نهایی ترامــپ از تحریم های ایران 
چیست؟ دست برداشتن از برنامه هسته ای؟ مذاکره؟ مذاکره با هزینه 

بیشتر؟ یا... 

به نظر می رســد ترامپ و مشاورانش برای خروج از برجام دو هدف 
حداقلی و حداکثری را دنبال می کنند. هدف حداقلی دولت ترامپ، فشار 
بر تهران تا ســرحد واداشــتن ایران به مذاکرات مجــدد با ایالات متحده 
اســت که این مذاکره باید به مراتب فراگیرتر از مذاکرات هســته اي باشد 
و طیفی از موضوعات از مباحث نظامی و موشــکی تا نقش آفرینی های 
منطقه ای ایران و مباحث حقوق بشری و دموکراسی و مبارزه با تروریسم 

را در بر گیرد. 
اما هدف حداکثری آمریکا این اســت که ایران زیر فشــار تحریمی با 
شــورش های اجتماعی مواجه شود و در نهایت خواست ۴۰ساله آمریکا 
برای تغییر رژیم در ایران یا تهی شــدن نظام جمهوری اســلامی ایران از 

آنچه آمریکایی ها رفتارهای انقلابی می خوانند، رخ دهد.
 در ایــن میان آنچه اهمیت دارد این اســت که حداقــل در چند ماه 
گذشته آمریکایی ها نخواســته اند یا نتوانسته اند درخواست واقعی خود 
را از ایــران بیان کننــد. به همین دلیل یک روز وزیر خارجه آنان شــرایط 
۱۲گانه ای را اعلام می کند و یک روز رئیس جمهوری این کشور از مذاکره 
بدون شــرط نه فقط با رئیس جمهوری ایران که با رهبر ایران ســخن به 
میان می آورد. حتی برخی رسانه های خارجی گزارش داده اند که ترامپ 
در واکنش به ابراز تمایل امانوئل مکرون پیش از آغاز نشســت امســال 
مجمع عمومی سازمان ملل برای جلب رضایت آقای روحانی به منظور 
دیدار ســران دو کشــور آمریکا و ایران گفته بود فعلا بــرای مذاکره زود 
اســت. آمریکایی ها امیدوارند ایران پیش از ورود بــه هرگونه مذاکره با 
آمریکا ابتدا تمامی شرایط واشنگتن از جمله شروط ۱۲گانه مطرح شده از 
سوی مایک پمپئو را بپذیرد و سپس دیداری در سطح بالا میان دو کشور 

انجام شود؛ روشی که در مورد کره شمالی انجام شد.
از این رو می توان گفت آمریکای ترامپ حتی برای مذاکره با ایران نیز 

درحال حاضر آماده نیست. 

شرق، مهسا جزیني: ۳۹ سال بعد از تسخیر سفارت 
آمریــکا در تهران، این اصولگرایان انــد که این روز را 
روایــت می کنند. در میــان چهره هایی که شــورای 
هماهنگی تبلیغات اسلامی برای سخنرانی ۱۳ آبان 
در اســتان ها تدارک دیده است، نه دولتی ها آن چنان 
جایی دارند نــه اصلاح طلبان. به ویژه اصلاح طلبانی 
که تســخیرکنندگان اصلی سفارت آمریکا در روز ۱۳ 
آبان ســال ۵۸ بودنــد. آن هم درحالی کــه در میان 
ســخنرانان اســم فردی مانند منوچهــر متکی وزیر 
خارجه احمدی نژاد دیده می شود. کسی که به شکل 
عجیبی در سنگال بدون اطلاع، از سوی رئیس وقت 
دولت برکنار شــد و مدت هاســت که هیچ نقش یا 
حضور مؤثری نه در عرصه سیاســت داخلی دارد و 
نــه خارجی. از میان چهره هــای دولتی یا نزدیک به 
گفتمــان اعتدالی هم تنها یک نفر میان ســخنرانان 
وجــود دارد. شــورای هماهنگی تبلیغات اســلامی 
که سال هاســت متولی اصلی مراسم ۱۳ آبان است، 
فقط یک سهمیه به دولتی ها داده است. سیدمحمد 
بطحائــی وزیــر آموزش وپرورش که قرار اســت در 
خرم آباد سخنرانی کند. در این میان ضرغامی رئیس 
ســابق صداوســیما که خودش یکی از ســخنرانان 
مراســم امسال است، سال گذشته پیشنهاد کرده بود 
که ظریف سخنران مراســم ۱۳ آبان شود. او امسال 
هم پیشــنهادش را تکــرار کرده اما گویــا تمایلی به 

پذیرش این پیشنهاد وجود ندارد. 
تا ســال ۱۳۶۹ متولــی اصلی برگزاری مراســم 
۱۳ آبــان دفتر تحکیم وحدت دانشــجویی بود. دفتر 
تحکیم وحدتی کــه بنیادگذارانش چهره های اصلی 
و مؤثر تســخیر ســفارت بودند؛ حبیــب االله بیطرف، 
محســن میردامادی، ابراهیم اصغرزاده، سیدزاده و 
محمود احمدی نــژاد چهره هایی بودند که به عنوان 
اولین شــورای مرکزی دفتر تحکیــم وحدت انتخاب 
شــده بودند؛ اگرچه به مرور از وزن چهره  هایی مانند 
احمدی نژاد کاســته شــد و تحکیم وحدت کاملا در 
ید دانشــجویان پیرو خط امام یــا همان جناح چپ 
مذهبی باقــی ماند اما از ســال ۱۳۷۰ به بعد اتفاق 
مهمی افتــاد. اتفاقی که شــاخصه تغییــر نگاه به 

جنبش دانشجویی در آن دوران است. 
نشــانه آن هم ایــن بود که مراســم روز ۱۳ آبان 
داشــت از یک برنامه خودجوش دانشجویی به یک 
برنامه هماهنگ شــده دولتی تغییــر کارکرد می داد. 
ســال ۶۹ از دفتر ریاست جمهوری به دانشگاه تهران 
ابلاغ شــده بــود که نماینــده انجمن اســلامی باید 
ســخنرانی خــود را از روی متنی کــه پیش تر مورد 
رؤیت قرار گرفته باشــد قرائت کند. سال ۷۰ اما فضا 
باز هم بــر دفتر تحکیم  وحدت تنگ تر شــد تا پیش 
از آن انجمن های اســلامی و دفتــر تحکیم  وحدت؛ 
دعوت کننده اصلی و هماهنگی برگزاری مراســم را 
در سراســر کشور برعهده داشــتند اما از آن زمان به 
بعد این شــورای هماهنگی تبلیغات اســلامی بود 
کــه به عنوان متولــی اصلی مراســم ورود می کرد. 
دو ســال بعد اما دفتر تحکیم وحــدت به کل از این 
برنامه کنار گذاشــته شــد. ســال ۷۲ دفتر تحکیم با 
صدور بیانیه شدید اللحنی از دولتی شدن این مراسم 
گلایه  کرد. گلایه به آنجا بازمی گشــت که در آن سال 
برای نخستین بار و برخلاف ســال های قبل، اتحادیه 
انجمن های اســلامی (تحکیم وحدت) به جلسه ای 
که شــورای هماهنگی تبلیغات اســلامی، هرساله 
برای برگزاری این مراسم تشکیل می داد، حتی دعوت 
هم نشــد.  به نظر می رســد که اختلاف دیگر بر سر 
سخنرانان مراســم این روز بود. دفتر تحکیم وحدت 
معتقد بود که حضور و دعوت از شخصیت هایی که 
زمانی در تســخیر ســفارت آمریکا نقش داشتند، در 
این مراسم طبیعی است اما تسخیرکنندگان سفارت 
کم کم روایت ها و تحلیل های جدیدی از ماجرای ۱۳ 
آبان ۵۷ داشــتند که با کمی خودانتقادی هم همراه 
بود. انتقادهایی که با روایت های رسمی کمی زاویه 

داشــت. در نهایت در آن ســال دفتر تحکیم وحدت 
تصمیم گرفت از مراســم راهپیمایی عمومی روز ۱۳ 
آبان منفک شــود و مراســم جداگانه ای را در روزی 

دیگر برگزار کند. 
ما را دعوت نمی کنند

ابراهیم اصغرزاده، از چهره های شاخص اشغال 
سفارت آمریکا، درباره کنارگذاشتن چهره های اصلی 
تســخیر از برنامه های رسمی به «شــرق» می گوید: 
«من در برنامه های دانشــجویی دعوت می شوم، اما 
چون قرائتم از ماجرای تســخیر ســفارت متفاوت از 
جریان رســمی است و معتقدم قرار نیست یک تفکر 
خاص یا یک جناح سیاسی نگاهش را بر کشور حاکم 
کند- قرائتی که البته نگاه همه اصلاح طلب هاست- 
طبعا به برنامه های رسمی دعوت نمی شوم. نه تنها 
مــن، حتی مســئولان میانه و معتــدل را هم دعوت 
نمی کننــد». او افــزود: «دو ماه قبل هــم به همراه 
خانــم آذر منصوری به عنوان اصلاح طلب از ســوی 
صداوسیما به برنامه ای درباره رابطه ایران با آمریکا 
دعوت شدم؛ برنامه ای که در دانشگاه امام صادق با 
حضور صد دانشجو برگزار شد و قرار بود از تلویزیون 
پخش شود. اول نپذیرفتم که حضور پیدا کنم و گفتم 
که رســانه ملی تحمــل صحبت های مــن را ندارد، 
اما اصــرار کردنــد و گفتند که حتمــا برنامه پخش 
می شــود. طرف مقابل ما هم آقایــان ابراهیم متقی 
و دکتر فــؤاد ایزدی بودند. برنامه دو ســاعت ضبط 
شد و الان دو ماه اســت که احتمالا روی میز رئیس 
رسانه ملی خاک می خورد؛ یعنی رسانه ملی جرئت 
نمی کنــد موضوعی را که ابعاد مختلف پیداوپنهانی 

دارد و مردم باید دربــاره آن بدانند و تصمیم بگیرند 
پخش کند. وقتی می گوییم اشــغال سفارت بیهوده 
طول کشــید یا اینکه افشــاگری هایی که علیه برخی 
چهره های دولت یا معتدل انجام شــد، عبث بود، ما 
را متهم می کنند به آدم های بریده که از انقلابی گری 
دســت برداشــته ایم. من همین جا اعلام می کنم که 
از انقلابی گری پشــیمان نیســتیم، امــا منظورم آن 
انقلابی گری ای اســت کــه طرفدار حقــوق مردم و 
جامعه مدنی و آزادی رســانه ها و طرفدار تعامل با 
دنیا باشــد. معتقدیم از این طریق می توانیم انقلاب 
را به ثمر برسانیم و به اقتصاد رونق و به کشور ثبات 
ببخشیم، درحالی که آنها انتظار دارند از تریبون های 
رسمی سخنانی گفته شود که نگاه یک جناح خاص 

را توجیه کند».
انتقاد از یک نگاه تقلیل گرایانه

اصغرزاده درباره ریشه نگاه جریانی که این روزها 
پرچــم مبارزه با آمریکا را در دســت گرفتــه، افزود: 
«بخشی از جناح راست ســنت گرا حتی حاضر نبود 
کودتای ۲۸ مرداد را هم بپذیرد و گاهی اوقات همه 
کاسه کوزه ها را سر دکتر مصدق می شکست و سعی 
می کــرد قضیه را به خود ملیون و مصدق منتســب 
کند. درباره رخداد ۱۶ آذر که بعد از ۲۸ مرداد رخ داد، 
ما هر سال در دانشگاه ها قبل از انقلاب مراسم برگزار 
می کردیم، ولی آنها می گفتند چون آن ســه دانشجو 
مشــکوک به این بودند که مسلمان هســتند یا نه و 
به خصوص که یکی از آنها مارکسیســت بود حاضر 
بــه همکاری با ما نبودند. حتی بــرای ۱۵ خرداد که 
در دانشگاه مراســم می گرفتیم، هیچ وقت همکاری 

نمی کردنــد. بعد از انقلاب این جریان معتقد بود که 
دشمن اصلی ما شــوروی یا مارکسیست ها هستند و 
نگاهشــان به آمریکا تقلیل گرایانه فرهنگی بود و به 
جنبه های اقتصادی و امپریالیســتی و ســرمایه داری 
آمریکا نگاه نداشت». اصغرزاده افزود: «اول انقلاب 
انقلابیونی که اقدام به اشــغال سفارت کردند اصلا 
نگاهشان این نبود که جامعه باید بسته شود. درست 
اســت که اثر اشغال ســفارت به همبســتگی ملی 
رســید، اما در فحــوای کلام دانشــجویان خط امام 
تکثــر موج مــی زد؛ یعنی به رسمیت شــناختن همه 
گروه ها و اقلیت ها و بحثشــان درباره اشغال سفارت 
این بود که آمریکا با پذیرش شــاه به ما توهین کرده 
اســت. جنس نگاه انقلابیونی که وارد سفارت شدند 
از جنــس نگاهی بــود که جنبش های دانشــجویی 
و روشــنفکری و طبقه متوســط از قبل از انقلاب به 
انقلاب داشت. پس دانشــجویان خط امام به نوعی 
در گفتــار و رفتارشــان بــا غرب و بــا مدرنیته غربی 
مرزبندی نداشــتند. اصلا غرب ستیز نبودند و توصیه 
غرب ستیزی یا آمریکاســتیزی نداشتند. بحثشان این 
بــود که با آمریــکا به علت توهینی که کرده اســت 
باید برخورد و یک شــرایط بازدارندگی ایجاد شود». 
این دانشجوی ســابق افزود: «از زمانی که این پرچم 
انقلابی گری در دســت جنــاح مقابل افتــاد، گفتند 
مراســم ۱۳ آبان و باقی مراسم های رسمی را ما باید 
برگزار کنیم و ما باید تفســیر کنیم کــه انقلابی گری 
یعنی چه و جالب است که البته هزینه های رفتارهای 
خود را هم حاضر نیستند بپذیرند. هزینه هایی که به 

چشم مردم می رود. 
آنها بقیــه را با ترور شــخصیتی و زبانی محکوم 
می کنند و به بقیه برچســب لیبــرال و طرفدار غرب 
می زنند. می گویند کسانی هستید که بریده اید و چون 
اهل سازش هستید خائنید. برای برداشتن این پرچم 
نیاز است که خودشان را صف مقدم مبارزه با آمریکا 
بدانند و معتقد باشــند که آنهــا در حقیقت نیروی 
اصلی انقلابی علیه آمریکا هســتند و با خوانشی که 
از صــدر انقلاب می کنند، همه شــعارهای انقلاب و 
تاریخ ۴۰ سال گذشــته را مصادره و بازخوانی کنند. 
در این بازخوانی جدید شــروع می کنند به حذف آن 
نیروهایی که قرائتشــان از انقلاب متفاوت اســت. از 
آقــای طالقانی و بازرگان گرفته تا دانشــجویان خط 
امام و حتی هاشمی رفســنجانی و حســن روحانی و 

اخیرا آیت االله شبیری زنجانی».
ضرورت بازخوانی عقلانی از یک انقلاب

اصغرزاده افــزود: «ما اصلاح طلبــان می گوییم 
بازخوانی عقلانی از انقلاب که منجر به اعتمادسازی 
و تعامل با غرب شــود، یک ضــرورت اجتناب ناپذیر 
بــرای تأمین امنیت ملی کشــور اســت، درحالی که 
از نظــر پوپولیســت های راســت گرا کــه نگاهــی 
فرقه گرایانــه به جهان دارند و بــرای خود مأموریتی 
انقلابــی و فراتاریخی قائل انــد هرگونه واقع گرایی و 
مصلحت اندیشی و اعتدال نه تنها نفی که گاه خیانت 
تفسیر می شود، علاوه بر اینکه تمامیت دشمن خود را 
به ذات جوهری شیطانی تقلیل می دهند و پیچیدگی 
و تضادهای تاریخی و فرهنگی را نادیده می گیرند که 
فرصت تعامــل و گفت وگو از موضع برابر و معامله 
دوجانبــه را که باعث ارتقای منزلتشــان در ســطح 
جهان می شود، از خود ســلب می کنند؛ فرصتی که 

همیشه تکرار نمی شود.
 روابــط خوب اقتصادی ایران با ممالک غیرغربی 
مانند هند، چین و روســیه مســتلزم داشــتن روابط 
خوب ایران با غرب نیز هست و حتی دیگر کشورهای 
دوســت و هم پیمــان مــا به هیــچ قیمتــی حاضر 
نیســتند در وضعیــت بحرانی ایران و غــرب روابط 
خوب خودشــان با غرب را به خاطــر روابط با ایران 
بحرانــی کنند. ما در برابر منطق اســتوارمان نباید از 
برچســب ها و نیش و کنایه هــای تندروها هراس به 

بدهیم». خود راه 
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